
Správa
o plnení povinností verejných funkcionárov v zmysle Ústavného zákona č. 357/2004 
Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov

Komisia  pre  ochranu  verejného  záujmu  pri  výkone  funkcie  a  prešetrovanie  sťažností  na 
zasadnutiach   dňa  13.4.2015  a  11.5.2015  preverila  predložené  doklady  verejných 
funkcionárov podľa Ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. a skonštatovala na základe šetrenia 
dostupných dokladov predložených resp. nepredložených dokladov menovanými verejnými 
funkcionármi, že za

Obdobie r. 2014:

1. Novozvolení poslanci a primátor mesta

1a)  všetci  novozvolení  poslanci a primátor  mesta  v zákonnej  lehote  podali  Oznámenia 
funkcií, zamestnaní, činnosti a majetkových pomerov v zmysle čl. 7 ods. 1 Ústavného zákona.

1b) boli zistené formálne nedostatky v Oznámeniach. Na základe uznesenia komisie č.4/2015 
zo  zasadnutia  konaného  dňa  13.2.2015  predseda  komisie  vyzval  poslancov  o odstránenie 
nedostatkov.  Poslanec  Mičev  napriek  výzve  neopravil  zistené  nedostatky  (nevyznačenie 
majetkového podielu, nevyznačenie spôsobu výkonu funkcie, neuvedenie funkcie, za ktorú sa 
oznámenie  podáva).  Na  základe  uznesenia  č.6/2015  z  dňa 13.4.2015  bol  poslanec  Mičev 
vyzvaný  opraviť  nedostatky do  30.4.2015.  V stanovenej  lehote  poslanec  Mičev  neopravil 
zistené nedostatky. Na základe uznesenia č.10/2015 bol poslanec Mičev opätovne vyzvaný 
odstrániť nedostatky v Oznámení v termíne 31.5.2015. V tomto termíne si poslanec Mičev 
povinnosť  splnil,  ale  bez  písomného  vyjadrenia  k neskorému  odstráneniu  nedostatkov 
(neprevzal doporučenú obálku). 

1c)  všetci  novozvolení  poslanci  okrem  poslanca  Mičeva  predložili  v zákonnej  lehote 
potvrdenie o daňovom priznaní. Poslanec Mičev bol uznesením komisie č.10/2015 vyzvaný 
na predloženie potvrdenia do 31.5.2015 aj s písomným zdôvodnením nesplnenia si zákonnej 
povinnosti.  V tomto  termíne  potvrdenie  poslanec  Mičev  predložil,  ale  bez  písomného 
vyjadrenia k nedodržaniu zákonnej lehoty (neprevzal doporučenú obálku).

2. Poslanci a primátor za obdobie rokov 2010-2014
2a) predložili v zákonnej lehote Oznámenia títo poslanci a primátor za obdobie rokov 2010-
2014:  Peter  Gogola,  Marián Hlaváč,  Jaroslav Kuracina,  Marta  Gajdošíková,  Ján Chladný, 
Pavol Legíň, Peter Mečiar, Tomáš Novanský, Vlastimil Plavucha, Andrej Refka.

2b)  Oznámenia  nepredložili  v zákonnej  lehote  títo  poslanci  za  obdobie  rokov 2010-2014: 
Peter Bielik,  Peter Hudec,  Martin Švec,  Ladislav Slobodník.  Uznesením komisie č.7/2015 
boli  títo  poslanci  vyzvaní  do  30.4.2015  predložiť  písomné  vyjadrenie  k  nedodržaniu 
zákonných  povinností  a doložiť  Oznámenia.  Poslanci  v lehote  predložili  Oznámenia,  ale 
nepredložili  písomné  vyjadrenie  k nedodržaniu  zákonnej  lehoty.  Na  základe  uznesenia 
č.10/2015  boli  poslanci  Peter  Bielik,  Peter  Hudec,  Martin  Švec  a Ladislav  Slobodník 
predvolaný  na  zasadnutie  komisie  8.6.2015,  aby  zdôvodnili  nepredloženie  Oznámení  v 
zákonnej lehote a nepredloženie písomného vyjadrenia tohto konania.



Peter Bielik - elektronicky mailom oznámil,  že oznámenie a daňové priznanie doručil  na 
sekretariát primátora včas. Podľa šetrenia a vyjadrenia zamestnankyne kancelárie primátora a 
sekretárky komisie doručil obálku po termíne dňa 20.4.2015 – obálka bola opečiatkovaná v 
deň  doručenia  obálky.
Ladislav Slobodník – ospravedlnil svoju neúčasť  a podal vysvetlenie, že si pomýlil termíny. 
Peter Hudec – ospravedlnil svoje konanie, počas výkonu funkcie poslanca MsZ vždy podal 
včas ako oznámenie, tak i potvrdenie o daňovom priznaní. Tento rok si však pomýlil termíny 
a domnieval sa, že všetko stačí podať do 30.4.2015. 
Martin Švec  – ospravedlnil sa za neskoré podanie oznámenia za rok 2014, spoliehal sa na 
svoju  sekretárku,  ktorá  mu  to  každým  rokom  automaticky  posielala  na  mestský  úrad. 
Pravdepodobne jej tento rok neposunul doklady pre splnenie povinnosti. Plne si je vedomý 
toho, že konal oneskorene, za čo sa komisii ospravedlňuje.

2c)  nedostatky  v Oznámeniach  boli  zistené  u poslancov:  Pavol  Legíň,  Tomáš  Novanský, 
Marta  Gajdošíková,  Marián  Hlaváč.  Komisia  na  základe  uznesenia  č.7/2015  vyzvala 
poslancov  do 30.4.2015  opraviť  nedostatky v Oznámeniach.  Napriek  výzve  do 30.4.2015 
poslanci  Legíň a Novanský neopravili  zistené nedostatky.  Na základe uznesenia č.10/2015 
boli opätovne vyzvaní odstrániť nedostatky v Oznámení v termíne 31.5.2015, ktorý splnili.

2d) v zákonnej lehote predložili potvrdenie o daňovom priznaní nasledovní poslanci:  Peter 
Gogola, Jaroslav Kuracina, Marta Gajdošíková, Ján Chladný, Peter Mečiar, Tomáš Novanský, 
Marián Hlaváč, Pavol Legíň, Andrej Refka. 

3. Opätovne zvolení poslanci 

3a) všetci opätovne zvolení poslanci predložili Oznámenia za rok 2014 v zákonnej lehote.
 
3b) u nasledovných poslancoch boli  zistené formálne nedostatky v Oznámeniach:  Katarína 
Čižmárová, Vladimír Pirošík, Igor Kašper, Lucia Skokanová, Ľudmila Priehodová, Marcel 
Pecník.  Na  základe  uznesenia  komisie  č.8/2015  boli  poslanci  vyzvaní  na  odstránenie 
nedostatkov v termíne do 30.4.2015. V danom termíne všetci  vyzvaní  poslanci  nedostatky 
odstránili.

3c) potvrdenie o daňovom priznaní predložili všetci opätovne zvolení poslanci.  


